Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî'nin oğullarından olan ve bazı Türkçe şiirleri bulunan Sultan Veled (623-712 / 1226-1312), 712 Recebinin onuncu günü, Cuma gecesini (11 Kasım 1312 tarihinde) vefat etmiştir. *Menâkıbu'l-ârifîn* (Âriflerin Menkıbeleri) adlı eserinde Mevlânâ ve etrafındakileri anlatan Ahmed Eflâkî (ö. 761 / 1360), Sultan Veled'in vefat ettiği gece şu beyti söylediğini bildirir: “Bu gece sevinç duyduğum ve kendi kendimden azat olduğum gecedir.”² Farsça aslı

امشب شب آنست که بینم شادی
دریابم از خدای خود آزادی

olan bu mısraları, Bursalı Lâmiî Çelebi (878-938 / 1472-1531-32) *Nefehâtü'l-üns Tercümesinde* dilimize şu şekilde çevirmiştir:

“Bu gece ol gecedir ki olam elemden şâd
Kıla beni iki âlemden ol Hudâ âzâd”³

[Bu gece, Allah'ın beni acıdan kurtarıp sevindireceği ve iki âlemde de azat edeceği gecedir...]

Cafer Çelebi: “Ben aşk kılıcımın şehidi olduğumda...”

Tâcizâde Cafer Çelebi (856-921 / 1452-1515), Yavuz Sultan Selim'in İran seferi sırasında yeniçerileri itaatsizliğe tahrik eden kişiler arasında sayılmıştı. Yeniçeriler, İstanbul'a dönen ve hadiseyi soruşturan Sultan Selim'e İskender Paşa, Balyemez Osman ve Cafer Çelebi adlarını vermişler, padişah da isimleri anılan ilk iki devlet adamını suçlu bularak idam etmiş fakat kadıasker olduğu için Cafer Çelebi'nin cezasını şer'î bir şekilde vermek istemiştir.

¹ Âdem Ceyhan, “Bazı Şairlerimizin Son Sözleri / Son Şiirleri”, *Üniversitemizden*, Celal Bayar Üniversitesi Bülteni, Manisa, 26 Kasım 2010-17 Ocak 2011, Sayı 17, s. 43-47.

² Ahmet Eflâkî, *Âriflerin Menkıbeleri*, çev. Tahsin Yazıcı, MEB, İstanbul 1995, c. 2, s. 413.

³ Lâmiî Çelebi, *Terceme-i Nefehâtü'l-üns*, İstanbul 1270 (1854), s. 527.

“Ben şehîd-i tıg-ı aşk oldukda râh-ı yârda
Yumadan defn eylenüz tenden gubârı gitmesün”

[Ben sevgilinin yolunda aşk kılıcının şehidi olduğumda, bedenimi yıkamadan gömün; vücudumdan toz gitmesin!..]

16.

Âşık Çelebi'nin anlattığına göre, Nûhî, Zâtî'ye ait şu beytin manasıyla dostlarına veda etmiştir:

⁴ Âşık Çelebi, *Meşâ'irü's-Şuarâ*, İnceleme- metin, haz. Filiz Kılıç, İstanbul 2009, c. 1, s. 456-459.

⁵ Ahmet Talat Onay, *Eski Türk Edebiyatında Mazmunlar*, haz. Cemâl Kurnaz, Ankara 1992, s. 247.

⁶ Âşık Çelebi, *age.*, c. 2, s. 748.

⁷ Van, H. 940 (M. 1533) yılında başlayan İrakeyn seferi sırasında alındığından, şairin anılan senede vefat ettiği anlaşılıyor.

“Senüñ çak Nûh deñlü ‘ömrüñ olsun isterem Hak’dan
Benüm fülk-i hayâtum rûzgârı geldi yaprakdan”⁸

[Benim hayat gemimin rûzgârı yaprakdan geldi... Cenab-ı Hak’tan senin tam Hz.

Durak Çelebi, lalalık ümidiyle İstanbul'a geldiğinde, bazı bozguncuların ittifakla ettiği iftiraya uğradı; bu isnatlar Sultan Süleyman'ın vehmini harekete geçirdiğinden, zavallının boynu vuruldu. Şair, şu şiiri, H. 970 (M. 1563) yılında öldürüleceği sıralarda söylemiştir:

“Cân oldı şehâ şâhid-i maksûdına vâsıl
Sultân-ı gam-ı ışkıña dil olalı menzil
Katlüme delîl olsa n'ola gamzeñe zülfün
Meşhûrdur ed-dâllü ale'l-hayri ke-fâ'il
Ey kaşı kemân tîr-i havâdisden alınmaz
Peykânun ile sînedede cân olalı yek-dil
Olmasa kişi âlim-i esrâr-ı gam-ı ışk
Tahsîl-i ulûm eylemeden aña ne hâsıl

Bâkî'nin Son Şiirine Dair

Söylediği son şiir konusunda bilgi sahibi olduğumuz nadir şairlerden biri de 16. asrın ikinci yarısında “sultânü'ş-şuarâ” (şairler sultanı) sayılan Bâkî'dir. Bununla birlikte Bâkî Efendi'nin söylediği son şiir hususunda birkaç rivayet vardır:

1- Latîfî (ö. 990 / 1582) Tezkiresinin bir yazma nüshasının sonundaki kayda göre, Bâkî'nin son şiiri

“Âlâyîş-i dünyâdan el çekmege niyyet var
Yakında adem dirler bir şehre azîmet var”

eserlerde ise 1004 yılında vefat ettiği kayıtlıdır. Bu farkın, Sâî Çelebi'ye ait tarih mısramın hatalı yazılışından ileri geldiğini tahmin ediyoruz.

[Kayser köşkünün kemeri gitti, çardağı kalmadı. Birçok hükümdar geçti, kubbesi, debdebesi kalmadı.] matla'lı gazeli bulunmuştur.²³ Bu kayıtlardan hangisinin gerçeğe uygun olduğu meçhuldür.

Hayâlîzâde'nin Mezar Taşına Kazdırdığı Kıt'a

Edirneli Hayâlîzâde İbrâhim, 946 (1539-40) yılında dünyaya geldi. Baba dostlarından şair Emrî, bu çocuğun doğumuna “Hoş veled” kelimeleriyle tarih düşürmüştü. Hayâlîzâde, Edirne Mevlevihanesinde *Mesnevî* okurdu. Hemşehrisi Abdurrahman Hibrî, onun Ayasofya binasının hâlini anlatan bir kitapçık yazdığını ve müellif hattı ile olan nüshasının kendisinde bulunduğunu ifade eder.

Anlaşıldığına göre, Bursalı Tâhir Bey, Yenice Vardarlı Hayâlî Bey'in oğlu Ömer Bey'in vefat yılı yerine Edirneli Hayâlîzâde İbrâhim Dede'nin vefat senesini yazmıştır. Çünkü Hayâlîzâde Ömer Bey, *Tarih-i Selânikî* (haz. Mehmet İpşirli, Ankara 1999, c. 2, s. 545) ve Kafzâde Fâizî tezkiresinden öğrendiğimize göre, “Cây ola mülk-i cinân saña Hayâlî-zâde” mısraının gösterdiği H 1004 (M 1595) yılında vefat etmiştir. Beyânî, Hayâlîzâde Ömer Bey'in H 1005 (M 1597, Beyânî Mustafa bin Carullah, age., s. 186), Mehmed Süreyyâ ise 1010 (1601) yılında vefat ettiğini yazarak yanlışmıştır. (Mehmed Süreyyâ, *Sicill-i Osmânî*, İstanbul 1311, c. 2, s. 313-14). Ahmed Bâdî, *(Riyâz-ı Belde-i Edirne*, Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Beyazıt 10392, c. 2, s. 470-72), Osman Nuri Peremeci, *(Edirne Tarihi*, İstanbul 1939, s.

Şol murg-ı hümâ-perver-i aşkız biz ki
Dâma düşeriz gussadan âzâd olsak”²⁵

[Ne zaman sevinmiş olsak, hüznü oluruz... Ne zaman ki mamur, şen olsak yıkılır, üzülürüz... Biz aşkın şu devlet besleyici kuşuyuz ki, keder ve tasadan kurtulsak, tuzağa düşeriz...]

Edebiyat tarihi araştırmalarıyla tanınmış Fâik Reşad'ın (1267-1332 / 1851-1914) *Eslâf* isimli biyografik eserinde ifade ettiğine göre, Azmîzâde'nin “en son mahsûl-i hâme-i belâgatı”, yani belâgat kaleminin en son mahsulü olan rubai şudur:

“Tâ berzah-ı reşke salmadan cânâna
Atma dili ka‘r-ı dûzah-ı hicrâna

Eyvây ki bâr-ı şîşe-i temkînîm
Uğratdı delîl-i baht-ı sengistâna”²⁶

Nef‘î'nin teessüf yüklü son şiiri

Sadece 16. asrın ikinci ve 17. asrın ilk yarısının değil, bütün Klasik Türk Edebiyatının en büyük beş-on şairi arasında yer alan Nef‘î'nin hicivleri yüzünden hazin bir akıbetle uğradığı malumdur. Nef‘î hakkında bir eser yazmış ve yayımlamış olan Ebu‘z-Ziyâ Tefvik'in (1265-1331 / 1849-1913) anlattığına göre, şair idam edildiği saatte şu rubaîyi söylemiştir:

“Ey dil hele âlemde bir âdem yoğ imiş
Var ise de ehl-i dile mahrem yoğ imiş

Gam çekme hakikatde eger ârif isen
Farz eyle ki el-ân yine âlem yoğ imiş”²⁷

[Ey gönül, mademki şu dünyada bir insan yokmuş...

Arzî Dede'nin nükteli cevabı

17. asır Mevlevî şairlerinden ve Kulekapısı (Galata) Mevlevihanesi şeyhlerinden Arzî Mehmed Dede, ilim tahsilinden sonra Antalyalı Âdem Dede'ye bağlanmış, çok zaman onun *Mesnevi* kârîsi (okuyucusu) olmuş, Hicrî 1063 (M 1653) yılında vefatından sonra yerine şeyh tayin edilmişti. 12 sene bu vazifede bulunan Mehmed Dede, 1075 (1664-65) yılında vefat etti.

Can çekişme hâli sırasında bazı dostlarıyla vedalaştığında, onlar, geçerli kaide üzere, “İnşallah daha çok zaman yaşayış zevkiyle vakitler geçirirsiniz...” dediklerinde, kendisi gülerек şu nükteli mısraı söyledi: “Hep dediğiniz ma'kûl ammâ kime söylersin”³⁴ (Hep dediğiniz akla yatkın, ama kime söylüyorsunuz?!)

Neylî'nin vefatına yakın söylediği beyti

18. asır âlim ve şairlerinden olup ilmiye mesleğinde Rumeli kazaskerliğine kadar yükselen Ahmed Neylî, 1160-61 (1747-48) yıllarında ikinci defa getirildiği bu vazifede ishal hastalığına tutulmuştu. Vazifesini yerine getirmede güçlük çektiğinden, 29 Rebiülevvel 1161 (29 Mart 1748) tarihinde istifa etti. 15. asır âlim ve sufilerinden Ahmed Bîcân'ın hayatını örnek alarak vakitlerini ibadetle geçirmeye başladı. Vefatına yakın şu beyti söyleyerek, gönlünü alan Rabbinden kendisini de almasını, hasta vücudunu gurbette bırakmamasını diledi:

“Gönlümü aldın İlâhî beni de al bârî
Koyma gurbette gönülsüz bu ten-i bîmârî”

²⁸ Seyyid Rızâ, *Tezkire-i Rızâ*, Dersaâdet 1316, s. 95.

²⁹ *Fezleke-i Kâtib Çelebi*, İstanbul 1287 (1870), c. 2, s. 183.

³⁰ Âsım Mehmed, *Zeyl-i Zübdetü'l-eş'âr*, Millet Ktp. A. Emîrî, Tarih, nr. 1326, s. 40-43.

³¹ İsmail Belîğ, *Nuhbetü'l-âsâr li Zeyli Zübdetü'l-eş'âr*, haz. Abdülkerim Abdulkadiroğlu, Ankara 1999, s. 490-93.

³² Şeyhî Mehmed Efendi, *Vekâyi'u'l-fuzalâ*, haz. Ramazan Ekinci, İstanbul 2018, c.

Vefatı için Şeyhülislâm Çelebizâde İsmâil Âsım Efendi'nin yazdığı tarih kıt'ası kabir taşına nakşedildi.

Diyarbakirli Said Paşa'nın son şiiri

Son şiiri hakkında bilgi sahibi olduğumuz nadir şairlerden biri de Diyarbakirli Said Paşa'dır. Said Paşa (1248-1309 / 1832-1891), bilhassa *Mir'âtü'l-iber* (İbretler Aynası), *Mîzânü'l-edeb* (Edeb Terazisi) gibi eserleriyle meşhur, tarih ve belâgat konusundaki bu neşriyatına ilaveten divanı ve daha başka kitapları da bulunan bir edebî şahsiyettir.

210, s. 34-35.

tecellisinin aynasıyım; benim kederim yoktur. Kimseye dünya için asla baş eğmemişim. Sait! Dünyada onun için baş ağrım yoktur...]

Hersekli Ârif Hikmet Bey'in arifçe beyti

19. asrın ikinci yarısında ve yirminci asır başlarında yaşamış değerli şairlerimizden Hersekli Ârif Hikmet Bey, (1255-1321 / 1839-1903), vefatına yakın bir zamanda şu beyti söylemiştir:

“Bîmâri-i hicrân ile bîzâr-ı hayâtız
El-Minnetü li'llâh müteheyî-i memâtız”

(Hicran hastalığıyla hayattan usanmışız... Allah'a şükür ki ölüme hazırlanmışız...)

Bu beyit, Hersekli Ârif Hikmet Bey'in divanı başlangıcında hayatı, eserleri ve şahsiyeti hakkında verilen tafsilatlı bilgilere göre, son şiiridir.

Veda sırasında yine görüşme isteğinde bulunduğunu üzüntü gözyaşı dökerek söyledi.”³⁹

Muallim Feyzî'nin kendi vefatına söylediği tarih

19. asrın ikinci yarısıyla 20. asır başlarının tanınmış şair ve yazarlarından Muallim Feyzî Efendi (1258-1328 / 1842-1910), 1910 Şubatının sonlarında şiddetli soğuk alma sonucunda iki gün hasta yatmış ve 16 Safer 1328 (27 Şubat 1910) tarihinde vefat etmiştir.

Kendi vefatı için bir tarih kıt'ası yazan şair, manzumesinin sonunda Allah'tan ahirette başışlanma ümidini ima eden “Hüve'l-Gafûr” kelimeleriyle tarih düşürmüştür: